
 
 

 
 

�

���������	�
����������
�������������

�����������������������������

 
 

RESOLUÇÃO N.º 201/2011 
 

EMENTA: Estabelece o Currículo do Curso 
de Graduação de Antropologia.  

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.005215/2009-74, 

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º - O Currículo do Curso de Graduação de Antropologia compreende conteúdos 

de estudos, disciplinas/atividades obrigatórias e disciplinas/atividades optativas. 
 
Art. 2º - São disciplinas/atividades obrigatórias as abaixo relacionadas: 
 
 

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS  
 

EIXO DE FORMAÇÃO FUNDAMENTAL 
CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. Antropologia 1.1- Introdução à Antropologia 
 1.2- Introdução à Etnografia 
 1.3- Teoria Antropológica Clássica 
 1.4- Teoria Antropológica Contemporânea 
  
2. Letras 2.1- Língua Estrangeira Instrumental - Inglês 
  

 

EIXO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. Antropologia 1.1- Prática de Pesquisa I 
 1.2- Prática de Pesquisa II 
 1.3- Ensaio Bibliográfico 
 1.4- Trabalho de Campo Orientado 
 1.5- Trabalho de Conclusão de Curso 
  

 
 
 



 2

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OPTATIVAS  
 

EIXO DE FORMAÇÃO LIVRE 
 
Art. 3º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas: 

 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS DE ÊNFASE 

 

GRUPO DE ANTROPOLOGIA 
 

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. Antropologia 1.1- Antropologia do Poder 
 1.2- Antropologia Jurídica 
 1.3- Antropologia da Religião 
 1.4- Ritual e Simbolismo 
 1.5- Antropologia Urbana 
 1.6- Antropologia e Biologia 
 1.7- Antropologia e Imagem 
 1.8- Antropologia do Corpo e da Pessoa 
 1.9- Antropologia do Consumo 
 1.10- Pensamento Social Brasileiro 
 1.11- Antropologia do Gênero 
  
 

GRUPO DE ANTROPOLOGIA/ETNOGRAFIAS ESPECIAIS 
 

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. Antropologia 1.1- Etnografia da Experiência Afro-Brasileira 
 1.2- Etnografia da Amazônia Indígena 
 1.3- Etnografia da Burocracia 
 1.4- Etnografia no Oriente Médio 
 1.5- Etnografia Urbana 
  
 

GRUPO DE HISTÓRIA 
 

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. História 1.1- Estados Unidos: cultura e imaginário político 
 1.2- Fundamentos de arqueologia clássica da Grécia  
 1.3- Governos autoritários na América Latina e  

Península Ibérica 
 1.4- História comparada das religiões 
 1.5- História da agricultura brasileira 
 1.6- História da agricultura na América Latina 
 1.7- História da América Portuguesa 



 3

 1.8- História da cultura no Brasil República 
 1.9- História da cultura na África I 
 1.10- História da cultura na África II 
 1.11- História da cultura na África III 
 1.12- História da cultura na Ásia 
 1.13- História da cultura no Rio de Janeiro 
 1.14- História da cultura na Alta Idade Média 
 1.15- História da cultura na Antiguidade 
 1.16- História da cultura na Antiguidade Greco- 

romana 
 1.17- História da cultura na Baixa Idade Média 
 1.18- História da cultura na Época Contemporânea 
 1.19- História da cultura nas Américas na  

Época Contemporânea 
 1.20- História da cultura nas Sociedades Coloniais 
 1.21- História da cultura nas sociedades Pré- 

colombianas 
 1.22- História da cultura no Mundo Ibérico 
 1.23- História da cultura popular na Europa 
 1.24- História da cultura popular nas Américas 
 1.25- História da cultura popular no Brasil 
 1.26- História da cultura nas Américas na Época 

Contemporânea 
 1.27- História da cultura nas sociedades celtas 
 1.28- História da cultura no Brasil Colonial 
 1.29- História da cultura no Brasil Império 
 1.30- História da descolonização e do  

neocolonialismo 
 1.31- História da descolonização e do  

neocolonialismo na América Latina 
 1.32- História da escravidão na América Hispânica 
 1.33- História da escravidão na Antiguidade 
 1.34- História da Grande Guerra (1914-1918) 
 1.35- História da Ilustração 
 1.36- História da Ilustração Brasileira 
 1.37- História da Península Ibérica na Idade Média 
 1.38- História da relação entre estado e  

sociedade na Antiguidade 
 1.39- História da relação entre estado e  

sociedade na Época Contemporânea 
 1.40- História da relação entre estado e  

sociedade na Europa Medieval 
 1.41- História da relação entre estado e  

sociedade no Brasil 
 1.42- História da relação entre estado e  

sociedade nos Tempos Modernos 
 1.43- História da Revolução Francesa 
 1.44- História da segunda guerra mundial na Europa 
 1.45- História da sexualidade 
 1.46- História da sexualidade nos tempos modernos 



 4

 1.47- História das esquerdas nos EUA 
 1.48- História das estruturas de poder na África I 
 1.49- História das estruturas de poder na África II 
 1.50- História das estruturas de poder na África III 
 1.51- História das estruturas de poder na Ásia 
 1.52- História das formas artísticas e literárias na  

América Hispânica no século XIX 
 1.53- História das formas artísticas e literárias  

nas Américas 
 1.54- História das formas artísticas e literárias no  

Brasil 
 1.55- História das reformas religiosas na  

Europa Moderna 
 1.56- História das relações políticas entre os  

estados modernos 
 1.57- História das relações políticas internacionais 
 1.58- História das relações políticas internacionais  

dos EUA 
 1.59- História das relações políticas internacionais  

na época Moderna 
 1.60- História das teorias econômicas 
 1.61- História das teorias econômicas na época  

moderna 
 1.62- História do absolutismo europeu 
 1.63- História do anarquismo no Brasil 
 1.64- História do campesinato no Ocidente  

Medieval (séculos XI/XV) 
 1.65- História do conservadorismo 
 1.66- História do Exército Brasileiro (1889-1945) 
 1.67- História do Liberalismo 
 1.68- História do Militarismo na América Latina 
 1.69- História do movimento operário europeu e  

norte-americano 
 1.70- História do movimento operário na América  

Latina 
 1.71- História do movimento operário no Brasil 
 1.72- História do pensamento econômico brasileiro 
 1.73- História do pensamento econômico europeu 
 1.74- História do poder e da política na Alta Idade  

Média 
 1.75- História do poder e da política na Antiguidade 
 1.76- História do poder e da política na Baixa Idade  

Média 
 1.77- História do poder e da política na  

Europa contemporânea 
 1.78- História do poder e da política nas  

Américas Coloniais 
 1.79- História do poder e da política nas  

Américas na Época Contemporânea 
 1.80- História do poder e da política no Brasil  



 5

Colonial 
 1.81- História do poder e da política no Brasil  

Império 
 1.82- História do poder e da política no Rio de  

Janeiro 
 1.83- História do poder e da política no Brasil  

República 
 1.84- História do poder e da política no mundo  

Ibérico 
 1.85- História do poder e da política nos tempos  

modernos 
 1.86- História do Renascimento 
 1.87- História do Socialismo 
 1.88- História do tempo presente na América  

Latina 
 1.89- História do trabalho compulsório na  

América contemporânea 
 1.90- História do trabalho compulsório na  

América hispânica colonial 
 1.91- História do trabalho e dos trabalhadores na  

América Latina 
 1.92- História dos direitos humanos 
 1.93- História dos índios na América 
 1.94- História dos índios no Brasil 
 1.95- História dos jovens no mundo contemporâneo 
 1.96- História dos movimentos políticos e das  

revoluções na América do Norte 
 1.97- História dos movimentos políticos e das  

revoluções na América latina 
 1.98- História dos movimentos políticos e das  

revoluções na Época Contemporânea 
 1.99- História dos movimentos políticos e das  

revoluções no Brasil  
 1.100- História dos movimentos políticos e das  

revoluções nos tempos modernos 
 1.101- História dos movimentos sociais na  

América Contemporânea e no Brasil 
 1.102- História dos movimentos sociais rurais na  

América Contemporânea no Brasil 
 1.103- História e Antropologia – estudos sobre relações 

interétnicas no mundo moderno e contemporâneo 
 1.104- História e cultura negra nos séculos XIX e XX 
 1.105- História e cultura nos tempos modernos 
 1.106- História e memória das ditaduras na América  

Latina: artes, cinema e literatura 
 1.107- História Econômica e Social da América Latina 

Contemporânea 
 1.108- História Econômico-Social da Alta Idade  

Média 
 1.109- História Econômico-Social da Antiguidade 



 6

 1.110- História Econômico-Social da Baixa Idade  
Média 

 1.111- História Econômico-Social da Época  
contemporânea 

 1.112- História Econômico-Social das Américas coloniais 
 1.113- História Econômico-Social das sociedades  

Africanas I 
 1.114- História Econômico-Social das sociedades  

Africanas II 
 1.115- História Econômico-Social das sociedades  

Africanas III 
 1.116- História Econômico-Social das sociedades asiáticas 
 1.117- História Econômico-Social do mundo ibérico 
 1.118- História Econômico-Social do Rio de Janeiro 
 1.119- História Econômico-Social dos tempos modernos 
 1.120- História da escravidão no Brasil 
 1.121- História política da América Latina (séculos XIX e 

XX) 
 1.122- História social da família 
 1.123- História, música e comportamento nas  

Américas  
 1.124- História, música e comportamento nos Estados 

Unidos e Grã-Bretanha: 1955-1980 
 1.125- Impérios coloniais nos tempos modernos 
 1.126- Morte e funerais na Antiguidade 
 1.127- Política externa norte-americana 
 1.128- Relações interamericanas 
 1.129- Revoltas e revoluções na época moderna: Europa  

e Brasil colônia 
  
 

GRUPO DE PSICOLOGIA 
 

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. Psicologia 1.1- Epistemologia e História da Psicologia 
 1.2- Teorias e Sistemas Psicológicos I 
 1.3- Teorias e Sistemas Psicológicos II 
 1.4- Teorias e Sistemas Psicológicos V 
 1.5- Psicologia e História Social do Trabalho 
 1.6- Ambiente, Saúde e Trabalho 
 1.7- Arte e percepção 
 1.8- Aspectos Psicossociais da Dependência Química 
 1.9- Capitalismo, saúde e subjetividade 
 1.10- Espaços Urbanos e Exclusão Social 
 1.11- Estudos Avançados em Psicologia do 

Desenvolvimento I 
 1.12- Estudos Avançados em Psicologia do Trabalho 
 1.13- Estudos Avançados em Psicologia Social  
 1.14- Estudos Avançados em Teorias e Sistemas 



 7

Psicológicos  
 1.15- Grupos, Coletivos e Instituições I 
 1.16- Linguagem e Subjetividade 
 1.17- Psicologia e divisão social do trabalho 
 1.18- Psicologia e meio ambiente 
 1.19- Psicologia e Mobilidade Humana 
 1.20- Psicologia e necessidades especiais 
 1.21- Teorias Contemporâneas da Subjetividade I 
 1.22- Tópicos Especiais em Cognitivismo I 
 1.23- Tópicos Especiais em Psicologia do  

desenvolvimento I 
 1.24- Tópicos Especiais em Psicologia I 
 1.25- Tópicos Especiais em Psicologia II 
 1.26- Tópicos Especiais em Psicologia III 
 1.27- Tópicos Especiais em Psicologia IV 
 1.28- Tópicos Especiais em Psicologia IX 
 1.29- Trabalho, Corpo e Saúde 
 1.30- Trabalho, Subjetividade e Saúde Mental 
  

 
Art. 4º- Além das disciplinas acima listadas são disciplinas Optativas de Ênfase do  

Grupo de Ciência Política, do Grupo de Filosofia e do Grupo de Sociologia todas as 
disciplinas ministradas pelos respectivos departamentos. 
 

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OPTATIVAS GERAIS  
 

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. Antropologia 1.1- Antropologia das Sociedades Complexas 
 1.2- Antropologia das Classes Trabalhadoras 
 1.3- Antropologia das Sociedades Mediterrâneas 
 1.4- Antropologia do Conhecimento 
 1.5- Antropologia do Direito 
 1.6- Teorias de Parentesco 
 1.7- Saber e Diversidade Cultural 
 1.8- Sistemas de Crenças 
 1.9- Sociedades Camponesas 
 1.10- Problemas e Perspectivas da Antropologia 

Comparada 
 1.11- Região e Tradição 
 1.12- Política Indigenista 
 1.13- Movimentos Sociais no Campo 
 1.14- Movimentos Sociais Urbanos 
 1.15- Família e Sociedade 
 1.16- Indivíduo e Sociedade 
 1.17- Identidade, Etnicidade e Nação  
 1.18- Antropologia e Meio-ambiente  
 1.19- Antropologia e Semiótica 
 1.20- Antropologia Aplicada 
 1.21- Antropologia Brasileira 



 8

 1.22- Antropologia Cultural Norte-americana 
 1.23- Antropologia da Arte 
 1.24- Antropologia da Burocracia 
 1.25- Antropologia da Linguagem 
 1.26- Corpo, Morte e Sociedade Ocidental 
 1.27- Etnologia Francesa 
 1.28- Verdade, Ritual e Poder 
 1.29- Antropologia dos grupos Afro-brasileiros I 
 1.30- Antropologia dos grupos Afro-brasileiros II 
 1.31- Antropologia dos grupos Afro-brasileiros III 
 1.32- Antropologia e Filosofia 
 1.33- Antropologia e Texto Etnográfico 
 1.34- Antropologia Estrutural 
 1.35- Antropologia Econômica 
 1.36- Cultura Brasileira I 
 1.37- Críticas da Antropologia 
 1.38- Campesinato e Mudança Social 
 1.39- Campesinato Brasileiro 
 1.40- Antropologia Visual 
 1.41- Antropologia Social Britânica 
 1.42- Antropologia Política I 
 1.43- Antropologia Política II 
 1.44- Trajetórias e Tradições Intelectuais no Brasil 
 1.45- Etnologia Sul-Americana 
 1.46- Etnologia Brasileira 
 1.47- Estudos de Comunidades 
 1.48- Escola Sociológica Francesa 
 1.49- Antropologia dos Esportes 
 1.50- Antropologia das Emoções 
 1.51- Tópicos Especiais em Análise Antropológica I 
 1.52- Tópicos Especiais em Análise Antropológica II 
 1.53- Tópicos Especiais em Análise Antropológica III 
 1.54- Tópicos Especiais em Análise Antropológica IV 
  
2. Libras 2.1- Libras I 
  
 

Art. 5º - Atividades Complementares: 
 

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. Atividades Complementares 1.1- Atividades Complementares 
  
 

Art. 6º - O currículo de que trata esta Resolução será cumprido num tempo total de 
2.408 horas distribuídas em 1.020 horas de disciplinas/atividades obrigatórias e 1.388 horas 
para disciplinas/atividades optativas.  
 

§1º- Das 1.020 horas de disciplinas/atividades obrigatórias 300 horas serão de 
disciplinas do Eixo de Formação Fundamental e 720 horas para o cumprimento de 
disciplinas/atividades do Eixo de Formação Profissional. 

 



 9

§2º - O Trabalho de Conclusão de Curso integra o Eixo de Formação Profissional e ao 
seu cumprimento serão atribuídas 180 horas.  

 
§3º- Das 1.388 horas de disciplinas/atividades optativas 848 horas serão de Disciplinas 

Optativas de Ênfase assim distribuídas: 300 horas do Grupo de Antropologia, sendo 240 horas 
do Grupo de Antropologia e 60 horas para o Grupo de Antropologia/Etnografias Especiais, 
120 horas do Grupo de Ciência Política, 120 horas do Grupo de Filosofia, 120 horas do Grupo 
de História, 68 horas do Grupo de Psicologia e 120 horas do Grupo de Sociologia e, 540 horas 
serão destinadas para as disciplinas optativas gerais.  

 
§4º- As disciplinas Optativas de Ênfase do Grupo de Antropologia e do Grupo de 

Antropologia/Etnografias Especiais que não forem cursadas como tal poderão ser computadas 
como disciplinas optativas gerais.  
 

§5º- Das 540 horas de disciplinas/atividades optativas gerais até 60 horas poderão ser 
cumpridas através de Atividades Complementares. 

 
Art. 7º - A carga horária total de 2.408 horas para integralização curricular deverá ter a 

seguinte duração em períodos letivos: 

a) Previsto: 08 períodos letivos 

b) Máximo: 12 períodos letivos 

 
Art. 8º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  
 

*  *  *  *  * 
 

Sala das Reuniões, em 11 de maio de 2011 
 
 
 

 
����������	
��
����

��������������������������������

 
 

 
De acordo. 
  ROBERTO DE SOUZA SALLES 
                       Reitor 

 


